MUNICÍPIO DE GUAÍRA

Av. Gabriel Garcia Leal nº 676

Fone: (17) 3332-5100 - Fax: (17) 3331-3356

CNPJ: 48.344.014/0001-59 - CEP - 14.790-000

Guaíra - Estado de São Paulo

Paço Municipal “Messias Cândido Faleiros”

Página 1 de 1

PROJETO DE LEI Nº 36, DE 04 DE AGOSTO DE 2020.

“Abre no orçamento vigente crédito adicional

especial e da outras providências.”

      A CÂMARA MUNICIPAL DE GUAIRA APROVA:

Art. 1º. Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional especial na importância

de R$ 249.969,00 (duzentos e quarenta e nove mil, novecentos e sessenta e nove reais),

distribuídos as seguintes dotações:

010703 DEPARTAMENTO DA ATENÇÃO BÁSICA

815 10.301.0012.1002.0000 Aquisição de Veículos, Equip. e Mobiliários                 249.969,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

301 001 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO EMENDA 37850009

Parágrafo único. O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com

recursos provenientes de Excesso de Arrecadação no valor de R$ 249.969,00 (duzentos e

quarenta e nove mil novecentos e sessenta e nove reais).

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Guaíra, 04 de agosto de 2020.

José Eduardo Coscrato Lelis

Prefeito

EMENDA MODIFICATIVA Nº 03/2020

PROJETO DE LEI Nº 39/2020

INTERESSADO – VEREADOR MOACIR JOÃO GREGÓRIO

EMENTA –Altera a Lei Complementar Municipal n. 2.881, de 07 de março de 2019 e dá

outras providencias.

OBJETO DA EMENDA – ALTERAÇÃO DO ANEXO I DA LEI COMPLEMENTAR

MUNICIPAL N 2.881/2019, TRANSFORMANDO A AMPLIAÇÃO DA ZRa EM ZUD

NO ANEXO I DA MENCIONADA LEI

.

 Artigo 1º. Fica alterado o artigo 13 do Projeto de Lei n. 39/2020, que altera o anexo

I da Lei Complementar Municipal no 2.881, de 07 de março de 2019, com a seguinte

redação:

Art. 13. Fica alterado o Anexo I – Mapa de Zoneamento e Perímetro Urbano para o

Anexo I da presente lei, diminuindo o vetor de crescimento 4 e o transformando em

ZUDg, e cria a ZUDf.

 Artigo 2º. Fica excluído do mapa constante do Anexo I (Mapa de Zoneamento

Alterado) do Projeto de Lei 39/2020, a ampliação da ZRa, sendo tal área transformada em

sua integralidade na ZUDg, sendo que a Secretaria de Obras do município deverá elaborar

mapa nesse sentido, para anexar na publicação final, se a lei for aprovada com o conteúdo

desta emenda.

JUSTICATIVA:

Essa emenda tem por objetivo corrigir discrepância entre a deliberação do

CONCIDADE, que estabeleceu que a referida área deveria ser ZUD, e a mesma consta do

projeto como ZR. Assim a transformação da área em ZUD, fica em conformidade com o

deliberado pelos órgãos técnicos do município.

      Guaíra, 31 de agosto de 2020

MOACIR JOÃO GREGÓRIO

Vereador

PROJETO DE LEI Nº 05, DE 05 DE AGOSTO DE 2020

Dispõe sobre a obrigatoriedade da divulgação de

lista de espera nas unidades escolares de educação

infantil da rede municipal de ensino e dá outras

providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE GUAÍRA APROVA:

Art. 1º -Fica o Poder Executivo obrigado a divulgar por meio eletrônico em seu sítio na

Rede Mundial de Computadores o acesso irrestrito, bem como divulgar nas unidades de

ensino de educação infantil, as listas de espera das crianças, que aguardam por vagas nas

CEMEIS e EMEIS e mantê-las atualizadas mensalmente.

Art. 2º -Todas as listas serão disponibilizadas pela Diretoria Municipal de Educação, que

deverá seguir rigorosamente as normas da presente Lei para a chamada das crianças

inscritas.

Art. 3º -As informações a serem divulgadas devem ser apresentadas por listagem geral,

devendo constar o seguinte:

I – O número de protocolo fornecido no ato da inscrição;

II – A data da inscrição;

III – As iniciais do nome do responsável legal pela criança;

IV – As iniciais do nome da criança;

V – Ordem de classificação por unidade escolar; e

VI – A situação atualizada da lista que constará as informações:

matriculado/aguardando/desistência.

Parágrafo único. A lista geral de informações deverá conter filtro para que os

interessados possam consultar as inscrições em todas as unidades escolares de Educação

Infantil da Rede Municipal de Ensino.

Art. 4º - O critério para atendimento de matrícula se dará conforme a sequência da lista

geral.

Parágrafo único. Serão considerados os seguintes critérios para desempate:

I - Data da inscrição mais antiga; e

II - Data de nascimento da criança, prevalecendo a de maior idade.

Art. 5º -Todas as unidades de Educação Infantil da Rede Municipal de Ensino ficam

obrigadas a tornar públicas nos termos do art. 1º, na primeira semana de cada mês, a

relação de crianças beneficiadas, e a movimentação das situações de inscrições das

listagens.

Art. 6º -Para comprovação do tempo de espera pela criança escrita na lista

correspondente, a mesma receberá, no ato da solicitação da vaga, um protocolo de

inscrição, independente de solicitação, onde deverá constar impresso mecanicamente, a

numeração própria, a ordem de prioridade de suas respectivas opções por escola na

listagem e a data.

Art. 7º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Guaíra, 05 de agosto de 2020

ANA BEATRIZ COSCRATO JUNQUEIRA

Vereadora

Projeto de Lei nº 05, de 05 de agosto de 2020.

Guaíra, 05 de agosto de 2020

Assunto: Justificativa

          (faz)

O projeto de Lei,  que ora estamos apresentando nesta Casa

Legislativa, para análise e votação pelos nobres edis desta colenda Câmara

de Vereadores, tem como objetivo A OBRIGATORIEDADE DA

DIVULGAÇÃO DE LISTA DE ESPERA NAS UNIDADES ESCOLARES

DE EDUCAÇÃO INFANTIL DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

CONSIDERANDO que um dos princípios norteadores da

Administração Pública é o da Publicidade.

CONSIDERANDO que visando dar cumprimento a este princípio de

fundamental importância estamos apresentando  a matéria ora proposta;

CONSIDERANDO a necessidade de se dar transparência a todos os

procedimentos da Administração, motivo pelo qual consideramos

importante a apreciação e aprovação do presente projeto de lei , razão pela

qual contamos com o apoio dos ilustres parlamentares.

Diante do exposto,  solicitamos a aprovação deste projeto de lei,  uma

vez que virá em benefício de um grande número de alunos, especialmente

no tocante a transparência dos atos públicos .

ANA BEATRIZ COSCRATO JUNQUEIRA

Vereadora